dam arbitratur. Quin etiam in nono quoque suae reipublicae libro 357
libidines inquit rei venereae, praeterea cruoris et gulae iniquas, ef-
feras et inmanes esse, item triplices esse voluptates, quae tribus,
animi potentiis gratificari student, suavissimam autem eam fore,
quae illi animae parti adhaeret, qua discimus et erudimur; caeteras 358
vero voluptates neque veras neque sinceras esse, sed umbratiles
et adulterinas; homines autem epulis huiusmodique delitiis ob-
ruto humi detineri et, si paululum quandoque emergerint, non
amplius, quam interpositam partem attingere; sic quoque per totam 359
vitam errare neque superiorem illam partem et excelsam inferiore
superata unquam ascendere ac ne suspicere quidem neque verarum
rerum cognitione satiari neque integram solidamque libare
voluptatem, sed pecorum more (o curvas in terris animas) pronos
humum semper spectare secutosque terrestria complere ventrem,
venereis sordibus involutari et pro hac denique terrestrium rerum
cupiditate sese mutuo calcitrare cornibusque ac unguibus ferreis
sese competere interimereque; contra vero, qui recte sibi consulit, 360
primum disciplinas colere opertere, quibus animus melius infor-
matus habitum quoque recipit meliorem prudentiamque sibi et ius-
titiā cum temperantia comparat, corporis et vitae cultui studet,
animi valitudinem pulchritudinemque disquirat ac omnia demum
ad animi rationem aptissime accomodare contendit. Idem quoque 361
autor est duplex esse vitae genus: alterum iocundissimum, iustis-
simum alterum est, qui vitam vixerint iustissimam, fore faelicissimos,
contra, qui sine virtute iocundissimam, eos esse miserimos;
item virtute praeditum et modestia, sive magno sive valido cor-
pore fuerit sive parvo et imbecilli sive dives sive pauper, eum
quoque faelicem et beatum omnino futurum; contra, si opibus, 362
quam Cynniras ille ac Midas, amplioribus fuerit, omni iustitia tem-
perantiaque carentem omnino fore miserimum. Quare divinus ille 363
philosophus, cum animum rerum omnium, quas homo possidet,
maxime divinum nec aurum omne, quod sub terra supraque ter-
ram est, cum virtute aequiparandum esse putet, quicumque praeter
legem et rationem voluptatibus indulget, animum spernit ac afficit
ignominia, nedum colit, cum malis mordacibusque facinoribus eum
complere conatur. At ille, qui recte iudicat, vitam duxerit conti- 364
nentem et in unaquaque re placidam et tranquillam. Ego autem
ne ista quidem ita dicta esse velim, ut humanam vitam omnium
voluptatum expertem esse oportere iudicem, quando hoc severissi-
mum foret et agreste, sed ut nihil homini inmodica voluptate per-
nitiosius esse intelligeretis. Nam, ut ille inquit, voluptatum dolo- 365
rumque fontes ut a natura profluant, permissum est, ex quibus
quicumque hauserit, quemadmodum et quando et quantum opus
est, sive publice sive privatim agat, faelicitatis suae modum nec-
cessario consequetur. At, qui inmoderate hauserit, miserum fieri
oportet. Nam unusquisque nostrum intra se duos comites habet, 366
quorum consilio utimur, et utrunque inconsultum et amentem, iramo
alterum alteri contrarium: hic voluptas, ille dolor appellatur; quorum